Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Павловский Посад ДД.ММ.ГГГГ года

Судья Павлово-Посадского городского суда Московской области Лихачев В.А., при секретаре судебного заседания Мчедлишвили И.З., с участиемгосударственного обвинителя Павлово-Посадской городской прокуратуры Московской области Горшковой Н.Н., защитника Абрамкина С.В.,подсудимого ФИО1

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

адрес>, гр.РФ, средне-специальное образование, в/о, холостого, на иждивении малолетних детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего: 

<

адрес> ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> по ст. 158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, условно с испытательным сроком два года;

ДД.ММ.ГГГГ года по постановлению 

<

данные изъяты> условное осуждение назначенное ФИО1 приговором Павлово-Посадского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ, отменено. ФИО1 направлен для отбытия наказания в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев в колонии-поселения;

ДД.ММ.ГГГГ года по постановлению 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года освободился условно-досрочно с неотбытым сроком 6 месяцев 4 дня.

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а именно: 

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь на первом перроне, расположенном возле первого железнодорожного пути, 

<

адрес>, у третьего фонарного столба, незаконно приобрел через место «закладку», оставленное неустановленным дознанием лицом в неустановленное дознанием время наркотическое средство N

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 0,23 грамма, находящееся в свертке из фольги и в пачке из-под сигарет «Rothmans», тем самым совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), в значительном размере. После чего, находясь в то же время, в том же месте, ФИО1 убрал пачку из-под сигарет «Rothmans», с находящимся внутри нее свертком из фольги с наркотическим средством 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), в правый карман, одетых на нем штанов, где незаконно хранил до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 40 минут, точное время дознанием не установлено, вблизи 

<

адрес>, сотрудниками 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», был задержан ФИО1 и доставлен в 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, в ходе проведения личного досмотра, в комнате разбора с задержанными 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, в правом кармане штанов, одетых на нем, была обнаружена пачка из-под сигарет «Rothmans», с находящимся внутри нее свертком из фольги с веществом растительного происхождения внутри, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта для личного немедицинского употребления и которое впоследствии было изъято.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года: «В составе представленного на исследование измельченного вещества растительного происхождения, массой: -0,23 г. (объект №1), 

<

данные изъяты>, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением Правительства. В процессе исследования израсходовано 0,05 г представленного вещества». Согласно заключению эксперта №12/356 от 04.04.2017 года: «

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список наркотических средств» (Список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06,1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. В процессе исследования израсходовано 0,05 г представленного вещества». Количество изъятого у ФИО1 наркотического средства составляет 0,23 грамма, что является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимыйФИО1 в предъявленном обвинении, изложенном в обвинительном заключении и оглашенном в судебном заседании, государственным обвинителем, вину признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном, и поддержал свое ходатайство, заявленное на досудебной стадии, о применении особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного ст. 314 УПК РФ, и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый после консультации с защитником подтвердил свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, которое предъявлено подсудимому, и с которым он согласился, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимогоФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, какнезаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные характеризующие личностьФИО1 то, что он на момент совершения преступления судим, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, на учетев психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Смягчающими наказание обстоятельствами, согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяния в содеянном.Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, в соответствии со ст.18 ч.1 УК РФ – является рецидив преступлений. 

С учетом данных о личности виновного, наличия смягчающих и отягчающих обстоятельств, в их совокупности, тяжести содеянного,учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, влияние назначаемого наказание на исправление подсудимого, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд полагает, что наказание подсудимому, должно быть назначено в виде реального лишения свободы. В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ, суд отменяет условно-досрочное освобождение по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, по ст. 158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ, и считает необходимым назначить наказание по правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ПризнатьФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год. 

На основании п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ отменить условное досрочное освобождение по 

<

адрес> от 3 ДД.ММ.ГГГГ, по ст. 158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ, и по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить к назначенному наказанию, не отбытую часть наказания по предыдущему приговору суда, окончательно назначить к отбытиюФИО1, наказание в виде одного года двух месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащим поведением, изменить на заключения под стражу. Срок наказания подсудимому исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

. Вещественных доказательств по уголовному делу: мобильный телефон «Самсунг» GT-S5830i с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №- возвратить ФИО1 по вступлению приговора в законную силу; 

<

данные изъяты> уничтожит по вступлению приговора в законную силу. 

Приговорсуда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным,содержащимся под стражей, в тот же срок, с момента получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Лихачев В.А.